



AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE 9 - OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: TECNICI CIMITERIALI

REGISTRO DI SETTORE N. 86
REGISTRO GENERALE N. 423
IN DATA 28-02-2024

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI VARI. CUP J17H21004720004. CIG 9516659372. INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, LA DIREZIONE DEI LAVORI, DIREZIONE OPERATIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, STESURA DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO.

IL DIRETTORE

Richiamate interamente:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 01.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell'inserimento dell'intervento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, - annualità 2022, di approvazione del documento di fattibilità tecnica ed economica dell'opera "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI VARI CUP J17H21004720004, dell'importo complessivo di € 317.565,03 (I.V.A. compresa);
- la delibera della Giunta Comunale n. 266 del 21.09.2022 con la quale è stato approvato un nuovo documento di fattibilità dell'opera, adeguato al nuovo Prezzario di Regione Lombardia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91, con il seguente quadro economico:

Quadro economico	Parziali	Totali
A)LAVORI		
Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza	€ 225.000,00	
di cui oneri per la sicurezza	€ 17.865,00	
Totale lavori		€ 225.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE		
A Iva sui lavori 22%	€ 49.500,00	
B spese contributo ANAC e pubblicità	€ 250,00	
C Compenso art. 113, D.Lgs. n. 50/2016	€ 4.500,00	
D Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione e DL (compresa IVA e contributi)	€ 71.370,00	
E imprevisti, arrotondamenti, allacciamenti	€ 14.579,78	
Totale Somme a disposizione		€ 140.199,78
TOTALE COMPLESSIVO A+B		€ 365.199,78

- la determinazione dirigenziale nr. 3036 del 20/12/2022 di aggiudicazione del servizio in oggetto, necessario procedere con le fasi successive dell'iter inerente alla realizzazione dell'intervento, per un importo complessivo di €. 73.836,98.= all'operatore economico ARCH. LUCA APOSTOLI (COD. FISC. PSTLCU78E11C933J - P. IVA 02819590130), di Olgiate Comasco (CO), corrispondente all'importo contrattuale di €. 56.157,54, oltre contributi previdenziali ed oltre IVA, con il seguente quadro economico del servizio in parola rideterminato:

Q.E. DI AGGIUDICAZIONE DELL'INCARICO DI SERVIZI		
A) PRESTAZIONE		
Importo di aggiudicazione	€ 56.157,54	
oneri sicurezza	€ 0,00	
Totale prestazione (importo contrattuale)		€ 56.157,54
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
contributo previdenziale al 4%	€ 2.246,30	
Iva 22% su prestazione e contributo	€ 12.848,84	
ribasso gara servizi	€ 2.584,30	
Totale Somme a disposizione		€ 17.679,44
TOTALE COMPLESSIVO A+B		€ 73.836,98

- il Contratto/disciplinare di incarico professionale sottoscritto in forma di scrittura privata: ID conservazione: N.40101913
- la Deliberazione di Giunta nr. 496 del 27/12/2023 di approvazione del Progetto esecutivo con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	PARZIALI	TOTALI
1) LAVORI		
Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 208.820,66	
Oneri della sicurezza speciali (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 13.885,62	
Totale lavori		€ 222.706,28
2) SOMME A DISPOSIZIONE		
A Iva sui lavori 22%		€ 48.995,38

B spese contributo ANAC		€ 250,00
C Compenso art. 113, D. Lgs 50/2016		€ 4.454,13
D Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)		
D1 Progetto, direzione lavori generale, strutture, sicurezza e contabilità.	€ 56.157,54	
D4 Cassa previdenza su D1 (4%)	€ 2.246,30	
D6 IVA su spese tecniche (22% su D1/D5)	€ 12.848,84	
		€ 71.252,68
E Spese Contributo Anac relative alle Spese Tecniche (voce D)		€ 30,00
F Imprevisti ed arrotondamenti		€ 17.511,31
Totale Somme a disposizione		€ 142.493,50
TOTALE COMPLESSIVO 1)+2)		€ 365.199,78

Dato atto che si individuano e nominano le seguenti figure ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016:

- Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Luca Nosedà dal 01/01/2024;
- Direttore del Servizio/ Direttore dei Lavori: Geom. Davide Cantaluppi;
- Collaboratori Amministrativi: componenti del Servizio Contabile OOPP;

Considerato che:

- l'art. 7 dello Contratto - Disciplinare d'Incarico prevede l'erogazione dell'acconto alla redazione del PFTE, alla redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, entro 30 gg (trenta giorni) dalla data del verbale di validazione del Progetto Definitivo/Esecutivo;
- il Rup ha predisposto la proposta di avvio dell'iter di liquidazione, agli atti del settore, dalla quale si evince la liquidabilità del seguente importo di € 27.956,86.= + Cassa € 1.118,27.=, totale imponibile € 29.075,13.= + IVA € 6.396,53.= per un complessivo di € 35.471,66.;

Visto il Decreto Sindacale nr. 85/2023 di nomina a dirigente del settore 9 l'Arch. Luca Nosedà e la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 16/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione con relativa assegnazione delle risorse riconducibili al servizio cimiteri al responsabile del Settore 9 Opere Pubbliche;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di avviare la procedura di liquidazione dell'importo di € 35.471,66.= contributi previdenziali ed IVA inclusi all'operatore economico ARCH. LUCA APOSTOLI (cod. forn. 67209);
- di dare atto che l'importo trova copertura al residuo passivo dell'impegno nr. 2056 sub 1, del capitolo 21209028182 "*Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico cimiteri di valore culturale, storico, artistico*";
- di demandare a successivo atto di liquidazione l'autorizzazione al pagamento, previo ricevimento di regolare fattura elettronica al CU IWMUM1 e verifica del permanere della regolarità contributiva;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n.267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto comunale, degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, del precitato Decreto Sindacale n. 9/2021;

D E T E R M I N A

- 1) di recepire la premesse del presente atto quali parti integranti del dispositivo di determinazione;
- 2) di avviare la procedura di liquidazione del credito maturato dall'operatore economico ARCH. LUCA APOSTOLI (cod. forn. 67209), pari ad € 27.956,86.= + Cassa € 1.118,27.=, totale imponibile € 29.075,13.= + IVA € 6.396,53.= per un complessivo di € 35.471,66.=;
- 3) di dare atto che l'importo trova copertura al residuo passivo dell'impegno nr. 2056 sub 1, del capitolo 21209028182 "Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico cimiteri di valore culturale, storico, artistico";
- 4) di demandare a successivo atto di liquidazione l'autorizzazione al pagamento del suddetto importo, a seguito di verifica del permanere della regolarità contributiva e del ricevimento delle regolari fatture elettroniche a mezzo SDI al CU IWMUM1;
- 5) di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista dall'art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 3 ss.mm.li. e di disporre pertanto la relativa pubblicazione nell'apposita sezione del Sito Istituzionale.

Il Direttore

Arch. Luca Noseda

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Lì,

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

F.to Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005*